ДОГОВОР № ASA-____/2026
на оказание метрологических услуг

  г. Алматы                                                                                                         «__» _______20__ г.

ТОО «ASA Standart», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Керимбекова А.У., действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Директора ___________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель предоставляет услуги по поверке средств измерений далее (СИ) и аттестации испытательного оборудования ИО.
2.  Срок поверки СИ, представляемых на поверку – 30 рабочих дней со дня предоставления приборов за исключением тех СИ, продолжительность поверки которых по технологии превышает указанные сроки или поверяются определенными партиями в целях рационального использования образцового оборудования.
3. Формой завершения работ является выдача Исполнителем документов, предусмотренных нормативными документами на поверку и Акта выполненных работ.

ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4. Исполнитель обязуется:
4.1 Своевременно и качественно проводить поверку СИ;
4.2 Оформлять результаты поверки СИ в соответствии с требованиями нормативной документации по установленной форме;
4.3 Сдать СИ под роспись при наличии доверенности;
4.4 Соблюдать секретность конфиденциальной информации, получаемой в результате контактов с Заказчиком, как вовремя, так и после завершения действия настоящего договора.
5. Заказчик обязуется:
5.1 Представлять СИ на поверку технически исправными, чистыми, расконсервированными;
5.2 Представлять техническое описание, инструкцию по эксплуатации, паспорт или свидетельство о поверке, а также необходимые комплектующие устройства;
5.3 При проведении поверки, СИ на местах их изготовления или эксплуатации, предоставлять необходимое помещение, соответствующее техническим требованиям поверки СИ и, в случае необходимости, осуществлять доставку образцовых СИ Исполнителя к месту поверки и обратно, а также оплатить Исполнителю дополнительно командировочные расходы на основании представленного счета;
5.4 За срочную поверку по инициативе Заказчика в течение 2 рабочих дней. Заказчик обязуется дополнительно оплатить - 50% от тарифа (если позволяют выдержки времени, установленные нормативными документами).
5.5 При необходимости Заказчик может поручить и оплатить Исполнителю услуги по транспортировке СИ на поверку и с поверки на основании заявления-счета с обязательным указанием пробега и времени использования автомашины;
5.6 Своевременно и в полном объеме производить оплату по обязательствам настоящего договора;
5.7 Получить СИ при наличии доверенности в течение 10 календарных дней после проведения поверки.

ЦЕНА ДОГОВОРА И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

6.  Стоимость услуг по поверке СИ и аттестации ИО определяется согласно Прейскуранту цен, утвержденного Директором ТОО «ASA Standart».
7. Оплата услуг: 100 % предоплата после выставления Исполнителем счета на оплату.
8. При отрицательных результатах поверки оплата Заказчику не возврашается.
9. В случае отказа Заказчика от проведения поверки СИ до их фактического завершения Исполнителем производится возврат оплаты с удерданием ее части, компенсирующей проведенные объемы работ.
10. Цена договора составляет: согласно выставленного счета.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11. За нарушение срока поверки, предусмотреннего пунктом 2. Договор, по вине Исполнителя, Заказчик вправе требовать уплаты пени в размере 0,1% от стоимости услуг за каждый день просрочки, но не более 5% от суммы подлежащей оплате, путем выставления требования о возмещении пени, о чем Исполнителю будет направлено соответствующее письменное уведомление.
12. Если заказчик не выполнит в срок свои обязательства, предусмотренные Договором, и это приведет к задержке оказания услуг, то Исполнитель имеет право на продление срока оказании услуг на соответствующий период и на освобождение на этот период от уплаты пени за просрочку.
13. Исполнитель несет материальную ответственность за не сохранность предоставленных СИ в размере затрат, связанных с восстановлением или заменой поврежденного или утерянного имущества.
14.  В случае несвоевременного получения СИ Заказчиком, настоящего договора Исполнитель имеет право требовать уплаты пени в размере 0,1 % от стоимости поверки за каждый день хранения, путем выставления требования о возмещении пени, о чем Заказчику будет направлено соответствующее письменное уведомление.
15. По истечении трех месяцев хранения, Исполнитель не несет ответственности за сохранность СИ.
16. Оплата пени и штрафов за несвоевременное оказание услуг и несвоевременное получение СИ не освобождает Стороны от выполнения принятых на себя обязательств в по Договору.
17. Разногласия между сторонами, возникающие в процессе исполнения договора, разрешаются путем переговоров, а споры в соответствии с законодательством РК.

ФОРС-МАЖОР

18. Стороны не несут ответственности за неисполнение или неподлежащее исполнение обязательств по Договору, а также за ущерб, причиненный вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы (далее – Форс-мажор), вызванных проявлением наводнением, пожаров, землетрясений, эпидемий, военных конфликтов, военных переворотов, террористических актов, гражданских волнений, забастовок, предписаний, приказов или иного административного вмешательства со стороны Правительства, или каких-либо постановлений, административных или иных ограничений, оказывающих влияние на выполнение обязательств сторонами по Договору, или предписаний административных или иных государственных органов, документов иных организаций, ограничивающих распоряжение деньгами на банковских счетах плательщика, или иных обстоятельств, находящихся вне разумного контроля сторон. Сроки выполнения обязательств по Договору соразмерно отодвигаются на время действия этих обстоятельств, если они значительно влияют на выполнение в срок всего Договора или той его части, которая подлежит выполнению после наступления обстоятельств Форс-мажора.
19. Обе стороны должны в течение 3-х дней известить письменно друг друга о начале и окончании обстоятельств Форс-мажора, препятствующих выполнению обязательств по Договору.
20. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана предоставить для их подтверждения документ, выданной НПП Казахстана «Атамекен».
21. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более одного месяца, любая из сторон имеет право расторгнуть договор полностью или в части, сообщив о принятом решении другой стороне. В этом случае, стороны производят взаиморасчеты только по фактически выполненным работам или оказанным услугам.

СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

22. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до 31.12.2026 г.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

23.  Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах на русском, по одному для каждой стороны, причем оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу;
24. Внесение изменений и дополнений в договор возможно только с письменного согласия обеих сторон;
25. Любая из сторон может отказаться от договора в одностороннем порядке, письменно предупредив другую сторону за 1 месяц до предполагаемый даты расторжения.
26. Пролонгация договора возможна только с письменного согласия сторон.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

ТОО «ASA Standart»
Юридический адрес
РК, 050035, г. Алматы, Турксибский район,
Микрорайон Кайрат, дом 153/28, н.п. 78.
БИН 250440016665
АО «Банк Центр Кредит» г. Алматы
ИИК KZ288562203145346114.
БИК KCJBKZKX
тел/ факс: +7(727) 351-90-01, 8 701 262 66 12.
e-mail: asastandart@mail.ru

 Директор ____________ Керимбекова А.У.
                            (подпись)
М.П.
	ЗАКАЗЧИК

Директор ______________
                             (подпись)
М.П.

Приложение №1 к Договору № ASA-____/2026, от «__» ________ 2026 г.
Техническая спецификация
	Наименование СИ
	Тип СИ
	Кол-во
	Цена тг
	Сумма тг

	Итого

	[bookmark: _GoBack]

Всего:
Срок выполнения работ: 30 дней с момента заключения договора
	Исполнитель:
TOO «ASA Standart»
Директор

_________________ Керимбекова А. У.

	Заказчик:

_________________

Страница 3 из 3